ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº ___/2023/GDCL

Requer serviço de roçagem na rota alternativa de
MTB, que liga Palmas a Taquaruçu.

A Deputada subscrita vem, respeitosamente, nos termos regimentais, REQUERER o envio de
expediente ao Excelentíssimo senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, com cópia para
Agência Tocantinense de Transportes e Obras - AGETO, para que seja realizada serviço de roçagem
ao longo da rota alternativa de ciclismo que liga Palmas à Taquaruçu.

JUSTIFICATIVA

Aludia rota alternativa saí do Posto Eldorado e vai margeando a TO que liga Palmas a
Aparecida do Rio Negro, por cerca de 10km, até o posto do Machado, no Taquaruçu grande.

Mencionada rota é bastante utilizada pelos ciclistas que fazem o percurso até o distrito de
Taquaruçu, por terra, colocando em dia a saúde física e mental.

Com o período chuvoso o capim cresceu bastante, quase fechando a via em alguns trechos,
notadamente onde passa cursos d'água se faz necessário colocação de aterro nas cabeças dos
bueiros, para o bom funcionamento da mesma.

Destarte, pela relevância e importância social da matéria, conto com o apoio dos pares para
a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 04 dias de abril de 2023.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone: (63)3212-5100/
E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br